
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.04.2025№512

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях повышения качества исполнения и доступности 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей 
муниципальной услуги Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального округа от 23.12.2024 №1165:

1.1. Изложить подраздел 2.6.1 в редакции:
«2.6.1. С целью получения муниципальной услуги заявитель 

направляет (представляет) заявление в соответствии с образцом (Приложение 
№ 1 к настоящему административному регламенту) с приложением 
следующих документов:

1) паспорт гражданина или иной документ, удостоверяющий личность 
заявителя и членов его семьи;

2) документы о составе семьи гражданина (свидетельство о рождении, 
свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), 
судебные решения и др.);

3) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим:
а) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его 



2

семьи, которые учитываются при решении вопроса о постановке на учет и 
предоставлении жилья по договору социального найма;

б) правоустанавливающие документы на транспортные средства;
в) уведомления налогового органа о налогообложении имущества 

гражданина и членов его семьи;
4)  документы, подтверждающие право быть признанным 

нуждающимся в жилом помещении:
а) сведения о лицах, проживающих в жилых помещениях, находящихся 

в собственности граждан;
б) документы, подтверждающие право пользования жилым 

помещением, занимаемым гражданином и членами его семьи (договор 
социального найма, договор найма или поднайма);

в) документы, подтверждающие право на внеочередное предоставление 
жилого помещения в соответствии с частью 2 статьи 57 Жилищного кодекса 
Российской Федерации (документы органов опеки и попечительства; 
медицинские справки);

г) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права 
на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости (в случае наличия в собственности гражданина указанных 
жилых помещений);

д) документы, подтверждающие состав семьи и площадь занимаемого 
жилого помещения;

5) справка о наличии (отсутствии) сведений о зарегистрированных 
правах на жилые помещения у гражданина и членов его семьи из органа, 
уполномоченного осуществлять регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним до вступления в силу Федерального закона от 21 
июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Федеральный закон "О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним") на территории субъекта Российской Федерации (за исключением 
Новгородской области), который являлся местом жительства гражданина и 
(или) членов его семьи до 1 января 2000 года. В случае изменения 
гражданином и (или) членами его семьи фамилии, имени, отчества указанная 
в настоящем пункте справка представляется на фамилию, имя, отчество, под 
которыми гражданин и (или) члены его семьи приобретали и осуществляли 
свои права и обязанности до 1 января 2000 года;

6) документы, свидетельствующие о перемене фамилии, имени и (или) 
отчества (в случае если гражданин изменил фамилию, имя и (или) отчество).

7) согласие на обработку персональных данных членов его семьи 
заявителя по форме, указанной в Приложении № 2 к настоящему 
административному регламенту.».

1.2. Исключить подраздел 2.5.
1.3. Изложить подраздел 2.8 в редакции:
     «2.8. Указание на запрет требовать от заявителя

https://docs.cntd.ru/document/901919946#8QC0M2
https://docs.cntd.ru/document/901919946#8QC0M2
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9046215#64U0IK


3

Запрещено требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, органов местного самоуправления 
либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона  муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 настоящей статьи перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в  органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 настоящего Федерального закона;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги,  за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника 



4

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 настоящего Федерального закона, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.4. Изложить пункт 3.3.2 в редакции:
«3.3.2. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, не позднее дня, следующего за днем 
поступления заявления, оформляет и направляет межведомственные запросы 
в соответствующий орган (организацию), в распоряжении которого 
находятся необходимые сведения.

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) 
информации должен содержать предусмотренный законодательством 
Российской Федерации  идентификатор сведений о физическом лице (при 
наличии), если документы и информация запрашиваются в отношении 
физического лица, а также указание на базовый государственный 
информационный ресурс, в целях ведения которого запрашиваются 
документы и информация, или в случае, если такие документы и информация 
не были представлены заявителем, следующие сведения, если 
дополнительные сведения не установлены законодательным актом 
Российской Федерации:

1) наименование органа или организации, направляющих 
межведомственный запрос;

2) наименование органа или организации, в адрес которых 
направляется межведомственный запрос;

3) наименование государственной или муниципальной услуги, для 
предоставления которой необходимо представление документа и (или) 
информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) такой услуги в 
реестре государственных услуг или реестре муниципальных услуг;

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми 
установлено представление документа и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной или муниципальной услуги, и указание 
на реквизиты данного нормативного правового акта;



5

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) 
информации, установленные административным регламентом 
предоставления государственной услуги или административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги, а также сведения, 
предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для 
представления таких документа и (или) информации;

6) контактная информация для направления ответа на 
межведомственный запрос;

7) дата направления межведомственного запроса;
8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и 

направившего межведомственный запрос, а также номер служебного 
телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи;

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 
5 статьи 7  Федерального закона от 27.07.2024 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных  муниципальных услуг.».

1.5. Исключить раздел 4  и  раздел 5. 
2.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.04.2025 10:11
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst139
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst139

